12/02/2021 SEI/MP - 9062607 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10283187&in… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

3ª Câmara de Julgamento

ATA

ATA CEEXT N° 04/2021 – 3ª Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá  e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos 12 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, foi aberta a Reunião realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª Câmara
Cristina Fátima Tavares Arêas, com a participação dos demais membros, Patrícia Amercês de Moura e
Geralda Aparecida Teixeira.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11
de janeiro de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento
dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 62 processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 04/2021 –  62 PROCESSOS

 Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para concordância dos
interessados:

01 ADIEL DA GRAÇA BAIA  05504.014092/2018-95
02 CELIANA PEREIRA DA COSTA REIS 05504.018802/2018-56
03 JOÃO PINHEIRO DE SOUZA 05504.004987/2018-11
04 HAMILTON LIMA DUTRA 05504.016910/2018-94
05 MARIA DE NAZARÉ FERREIRA 05504.019453/2018-90
6 REGINA LÚCIA DOS SANTOS SANCHES 05504.021874/2018-81
07 VALDENIRA DE OLIVEIRA PENHA COSTA 05504.010319/2018-23
08 ROSILDA CORREA CASTILLO 05504.008941/2018-71

12/02/2021 SEI/MP - 9062607 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10283187&in… 2/4

09 FATIMA MARIA AMORAS ALVES 05504.013239/2018-20
10 MARIA GORETH NOGUEIRA DA SILVA 05504.010624/2018-15
11 RAIMUNDO DOS SANTOS SACRAMENTO 05504.005515/2018-86
12 HILCEIA PEREIRA COLARES 05504.015630/2018-69

 Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

01 DALGISA SAMPAIO CHAGAS 05504.021330/2018-19
02 MANOEL JOSÉ TRINDADE AIRES 05504.011770/2018-68
03 LAILSON FERREIRA 05504.019736/2018-31
04 LEVI AIRES DA SILVA 05504.023214/2018-34
05 MARIDALVA DO SOCORRO SILVA DOS ANJOS 05504.010589/2018-34
06 DEMÉTRIO DE ALMEIDA DESIDÉRIO 05504.022609/2018-10
07 ISMAEL GUIMARÃES SANTIAGO 05504.017784/2018-95
08 FRANCISCO REIS GONÇALVES 05504.021835/2018-83
09 ALMIR GOMES BARBOSA 05504.020195/2018-94
10 MARCELINA DA CONCEIÇÃO ROSÁRIO FLEURY DA FONSECA 05504.008135/2018-01
11 MARIA JOANA DOS SANTOS ALBERTO 05504.009480/2018-54
12 ROSÃNGELA MACIEL DE SOUZA CORRÊA 05504.020708/2018-67
13 REGINA COELI GOMES PAULA DE OLIVEIRA 05504.008284/2018-62
14 NEURACY DO SOCORRO DE OLIVEIRA FERREIRA 05504.011418/2018-22
15 MARCO ANTÔNIO DA CRUZ BEZERRA 05504.008959/2018-73
16 MARIA ZUILA DOS SANTOS DIAS 05504.006479/2018-78
17 JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA 05504.009764/2018-41
18 AGOSTINHO NASCIMENTO DA SILVA 05504.012854/2018-19
19 ALMIR CORDEIRO SARGES 05504.021876/2018-70
20 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE ALMEIDA 05504.022921/2018-11
21 CLEA DO SOCORRO FRANKLIN DA SILVA FIGUEIREDO 05504.022281/2018-31
22 LIGIA FARIAS CARDOSO DO CARMO 05504.014203/2018-63
23 CLELIA MARIA RODRIGUES VIEIRA 05504.022223/2018-16
24 JOEL GONÇALVES DE BARROS 05504.011387/2018-18
25 REGINALDO DA COSTA LIMA 05504.022807/2018-83
26 MARILENE RIBEIRO PESSOA 05504.012947/2018-43
27 RAIMUNDA DE LIMA DE SOUSA 05504.022282/2018-86
28 EDNA LÚCIA FIGUEIREDO PANTOJA 05504.022117/2018-24
29 SONIA GIBSON PEREIRA 05504.006058/2018-47
30 RUCILENE SILVA DA SILVA 05504.016494/2018-24
31 IVONETE COSTA DUARTE 05504.010363/2018-33
32 ELCILEIDE BRITO DOS REIS SOUZA 05504.008748/2018-31
33 MANOEL MORAES LEITE 05504.006929/2018-22
34 NELMA NOGUEIRA RODRIGUES SOTAO 05504.009610/2018-59
35 JACIRA MALAFAIA MACIEL FERREIRA 05504.007375/2018-81
36 BENEDITA BENICIO VALADARES 05504.015096/2018-91
37 DAVID NUNES MACIEL 05504.008026/2018-86

12/02/2021 SEI/MP - 9062607 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10283187&in… 3/4

38 TANIA DO SOCORRO FERNANDES BARRIGA 05504.017375/2018-99
39 ROSIVALDO DOS SANTOS CARVALHO 05504.019497/2018-10
40 ROSANGELA MORAIS DE MORAES LIMA 05504.020608/2018-31

Processos aguardando Regulamentação (Pensionistas e Inativos):

01 MANOEL GOMES DE SARGES 05504.011476/2018-56
02 LUIZ GONZAGA DA COSTA 05504.017580/2018-54
03 RAIMUNDO LOPES 05504.007497/2018-77
04 MARIA UANIZE RODRIGUES DA SILVA 05504.006662/2018-73
05 CÉLIA AMORIM DE ALMEIDA 05504.005139/2018-20
06 ELIZONETE VIDAL PINHEIRO 05504.011665/2018-29
07 RUTE LIMA RODRIGUES 05504.019806/2018-51
08 MARIA DJANIRA MODESTO CARDOSO 05504.011789/2018-12
09 JOANA CELIA DA COSTA NUNES BARRETO 05504.015769/2018-11

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente:

01 MARIA DE NAZARE FERREIRA DOS SANTOS 05504.005504/2018-04

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do
CODIV-19 foi encerrada.

CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS

GERALDA APARECIDA TEIXEIRA

PATRICIA AMERCES DE MOURA

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Câmara, em
12/02/2021, às 18:26.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro de Câmara,
em 12/02/2021, às 18:28.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS, Presidente de

12/02/2021 SEI/MP - 9062607 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10283187&in… 4/4

Câmara, em 12/02/2021, às 18:43.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 9062607 e o código CRC 458FA12C.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9062607